
Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 
 

 

 

 

 

 

 

 
Узнать о своем праве на льготы по имущественным налогам можно на сайте ФНС России 

Основные категории физических лиц, имеющих право на налоговые льготы по имущественным 

налогам: 

- пенсионеры; 

- предпенсионеры; 

- многодетные семьи; 

- дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- граждане с ограниченными возможностями по здоровью; 

- ветераны боевых действий; 

- военнослужащие; 

- граждане, подвергшиеся воздействию радиации; 

- ликвидаторы ядерных аварий и другие. 

Льготы по имущественным налогам для физических лиц устанавливаются на федеральном 

уровне, а также в конкретном регионе (льготы по транспортному налогу) и муниципальном 

образовании (льготы по налогу на имущество и земельному налогу). 

Чтобы узнать о своем праве на льготы по имущественным налогам в конкретном 

муниципальном образовании, надо на сайте Федеральной налоговой службы www.nalog.gov.ru 

воспользоваться онлайн-сервисом «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным 

налогам». 

В диалоговом окне сервиса выбрать вид налога и налоговый период (год), выбрать субъект 

Российской Федерации, указать муниципальное образование и нажать «Найти». 

Заявление о предоставлении льготы по имущественным налогам удобно заполнить и 

направить через электронный сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц». 

Подать заявление можно также в налоговую инспекцию (кроме специализированных) или через 

офис «Мои документы» ГАУ НСО «МФЦ». 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок второй сессии  

 

с. Шубинское  

31.05.2024 г.                                                                             № 42/162 

 

О внесении изменений в Устав сельского поселения  

Шубинского  сельсовета  Барабинского муниципального района Новосибирской области  
 

              В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

Устава Шубинского сельсовета Барабинского района в соответствие с действующим 

Основана  

Постановлением администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г. 

 

№ 12 

 

от 08.07.2024 

http://www.nalog.gov.ru/
https://www.nalog.gov.ru/rn54/service/tax/
https://www.nalog.gov.ru/rn54/service/tax/
https://lkfl2.nalog.ru/lkfl/login


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

законодательством, Совет депутатов  Шубинского сельсовета  Барабинского  района  Новосибирской 

области РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав   сельского поселения Шубинского  сельсовета Барабинского муниципального 

района Новосибирской области  в соответствии с Приложением 1. 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Шубинского сельсовета Барабинского муниципального района Новосибирской области на 

государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области в течении 15 дней. 

3. Главе Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области опубликовать 

муниципальный правовой акт Шубинского сельсовета после государственной регистрации в 

течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Новосибирской области сведения об источнике опубликования и о дате официального 

опубликования (обнародования) муниципального правового акта Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-

дневный срок со дня официального опубликования (обнародования). 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в 

газете «Шубинский вестник». 

 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области           

                                     

             

Зам.Председателя Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                                     

______________В.Ю. Илюшин     _________________А.Н.Сартакова 

 

                                                                          Приложение  1 

                                                                    к  решению сорок второй сессии  

                                                       Совета депутатов Шубинского сельсовета 

                                         Барабинского района  Новосибирской области 

 шестого  созыва от 31.05.2024 г. № 42/162 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

 

Внести в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета Барабинского муниципального 

района Новосибирской области следующие изменения: 

 

1. Статья 5. Вопросы местного значения  

1.1.1 пункт 25 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;»; 

 

2. Статья 32. Полномочия администрации 

 

 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

2.1 пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции: 

«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 

образования официальной информации;»; 

2.2 пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции: 

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;». 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок четвертой внеочередной сессии  

 

с. Шубинское  

08.07.2024 г.                                                                             № 44/168 

 

О внесении изменений в Устав сельского поселения  

Шубинского  сельсовета  Барабинского муниципального района Новосибирской области  
 

              В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

Устава Шубинского сельсовета Барабинского района в соответствие с действующим 

законодательством, Совет депутатов  Шубинского сельсовета  Барабинского  района  Новосибирской 

области РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав   сельского поселения Шубинского  сельсовета Барабинского муниципального 

района Новосибирской области  в соответствии с Приложением 1. 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения 

Шубинского сельсовета Барабинского муниципального района Новосибирской области на 

государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области в течении 15 дней. 

3. Главе Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области опубликовать 

муниципальный правовой акт Шубинского сельсовета после государственной регистрации в 

течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Новосибирской области сведения об источнике опубликования и о дате официального 

опубликования (обнародования) муниципального правового акта Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-

дневный срок со дня официального опубликования (обнародования). 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в 

газете «Шубинский вестник». 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Новосибирской области           

                                     

             

Барабинского района 

Новосибирской области                                                     

______________В.Ю. Илюшин     _________________А.В. Бирюков 

 

                                                                          Приложение  1 

                                                                    к  решению сорок второй сессии  

                                                       Совета депутатов Шубинского сельсовета 

                                         Барабинского района  Новосибирской области 

 шестого  созыва от 08.07.2024 г. № 44/168 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

 

Внести в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета Барабинского муниципального 

района Новосибирской области следующие изменения: 

 

1.1. Статью 27. Глава поселения дополнить подпунктами следующего содержания: 

«17) заключать договора о комплексном развитии территории по инициативе 

правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого 

имущества; 

 18) принимает решения о комплексном развитии территорий в случаях, предусмотренных 

ГрК РФ.» 

1.2. Статью 32. Полномочия администрации дополнить пунктами следующего содержания: 

«77) заключение договоров о комплексном развитии территории по инициативе 

правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого 

имущества; 

 78) принятие решения о комплексном развитии территорий в случаях, предусмотренных ГрК 

РФ.» 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок четвертой внеочередной сессии  

 

с. Шубинское 

08.07.2024 г.                                                                             № 44/169 

 

О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Шубинского  сельсовета  Барабинского района Новосибирской области и 

проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Шубинского сельсовета  Барабинского района Новосибирской 

области 

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

Устава сельского поселения Шубинского сельсовета Барабинского района в соответствие с 

действующим законодательством, Совет депутатов  Шубинского сельсовета  Барабинского  района  

Новосибирской области РЕШИЛ: 

 

 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

1. Внести в Устав сельского поселения Шубинского сельсовета Барабинского муниципального 

района Новосибирской области следующие изменения: 

1.1. Статью 21. Депутат Совета депутатов дополнить часть 5 пунктом 10.1 следующего 

содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;  

1.2. Статью 29. Удаление главы поселения в отставку дополнить часть 2 пунктом 4.1 следующего 

содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

2. Опубликовать Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и порядок 

учѐта предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в газете «Шубинский 

вестник» (Приложение  1). 

3. Вынести на публичные слушания Проект решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Шубинского  сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области. 

4. Провести публичные слушания по Проекту решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области. Назначить дату проведения публичных слушаний на 23.07.2024 года. 

     Начало в 10-00 ч., в здании администрации  Шубинского  сельсовета, по адресу: 632320,  

Россия, Новосибирская область, Барабинский район,  с. Шубинское,  ул. Новая 3. 

  Докладчик –  Илюшин В.Ю., Глава  Шубинского сельсовета. 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Шубинский вестник». 

 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                                           

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области        

                                                    

_____________ В.Ю.Илюшин     _________________А.В.Бирюков 

 

                                                                          Приложение  1 

                                                                    к  решению сорок четвертой внеочередной  сессии  

                                                       Совета депутатов Шубинского сельсовета 

                                         Барабинского района  Новосибирской области 

 шестого  созыва от  08.07.2024 г. № 44/169 

 

ПОРЯДОК УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА 

РЕШЕНИЯ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта решения сессии Совета 

депутатов  о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области (далее - Устав Шубинского сельсовета), а также учета предложений населения 

муниципального образования в обсуждении указанного проекта. 

1.2.Обсуждение проекта решения сессии Совета депутатов  о внесении изменений и дополнений в 

Устав Шубинского сельсовета может проводиться:  

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме; 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

-на публичных слушаниях. 

1.3.Население Шубинского сельсовета с момента опубликования (обнародования) проекта решения 

сессии Совета депутатов  о принятии  Устава Шубинского сельсовета вправе вносить свои предложения в 

проект указанного решения. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту 

решения  о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета, осуществляется в виде 

предложений в письменном виде. 

1.4.Предложения населения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета вносятся в Совет депутатов Шубинского сельсовета в течение 7 дней со дня 

опубликования (обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием: 

- статьи проекта решения сессии Совета депутатов  о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета,  в которую вносятся поправки, либо новой редакции данных статей; 

- дополнительных статей проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав Шубинского сельсовета. 

1.5.Участие граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком 

организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов Шубинского 

сельсовета. 

1.6. Поступившие в Совет депутатов Шубинского сельсовета предложения граждан по проекту 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета подлежат регистрации в 

установленной форме. 

1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии Совета депутатов 

Шубинского сельсовета предложений населения по проекту решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Шубинского сельсовета Председатель Совета депутатов готовит предложения о принятии или 

отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения выносятся на рассмотрение 

сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета, которая может состояться не ранее, чем через 30 дней 

со дня опубликования или обнародования проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шубинского сельсовета.   

 

 

 
 

 
Председатель редакционного 

совета: 

Адрес издателя: Тираж: 70 экземпляров 

В.Ю. Илюшин с. Шубинское, ул. Новая, д. 3  

 


